



به یانی درهنگه!

کورد بۆ ودهستپینانی مافهکانی خۆی، بهدریژایی میژوو جگه لهوهی مملانیی لهگهڵ دوژمنانی ههبووه، رکا بهری و مملانیی ناوهخۆش گورزی کاریگهری لێداوه. زۆر جار ناکۆکیه نێوهخۆیهکان گهشتونهته ئه و ئاسته ی که ئارمانجی سه رهکی لهبیر بیه نه وه.

دوژمنانی کورد ئومیدی زۆریان لهسه ره ئه و ناکۆکیانه ی نێوهخۆی کورد هه لچنیوه و کاریشیان لهسه ر کردووه. له عیراقی نوێشدا سه رکردایه تی کورد چاره سه ری ریشه یی بۆ کیشه که ی وه لا ناوه و له به رامبه ردا پێشنیاز بۆ چاره سه ریکی میانزه و دهکات، ئه مه ش وادهکات که مالکی یان هه ر به رپرسیکی دیکه ی عه ره ب هه ول بۆ دووباره دهسته مۆکرنه وه ی گه لی کورد بدات، به لام چه قینه وه ی ئه مجاره ی کورد له خانه قین، دوویات دهکاته وه که ئه گه ر جیاوازی رامن و لیکدانه ویش هه بی و لایه نه کان له تاکتیک و هه لوێستی رۆژانه شدا وه ک یه ک نه بن، به لام له به رانبه ر هه ره شه ی دهره کیدا هاوانمانجن، ئه مه ش یه کریزی و ته با یی لایه نه کان ده سه لمینی و دوژمن ناچار دهکات پیوانه بۆ کورد بکات، له لایه کی دیکه شه وه ئه گه رچی دهنگی نارهنایه تی خه لک و گله یی له که موکووربه کان ده بیستری، به لام ئاماده یشه له به رامبه ر ده ست درێژه کانی دوژمنان وه ده نگ بیست و هه لوێستی جوامیرانه ش وه رگری، ئه وه تا پۆل پۆل خه لکی کوردستان به هه موو چین و توێژو نه ته وه جیاوازه کانیه وه سه ردان ی شارۆچکه ی خانه قین و سه رکرده مه یدانیه کان ده که ن و ده ستخۆشی و پشتیوانی له و چه قینه وه یه ده که ن.

برپاری ئه مجاره ی سه رکردایه تی کورد هه کیمانه یه، کاتیک ده لی: 'نه وه دو نو دهرگامان بۆ گفتوگۆ هه یه و ته نها یه ک دهرگاشمان بۆ شه ر هه یه و ئه و دهرگایه ش ئه وان کردوویانه ته وه' لێزه دا بۆ هه مووان دهره که وه ی که کورد هه میشه ویستویه تی به گفتوگۆ دانوساندن کیشه کان چاره سه ر بکات، به لام به رامبه رکه مان هه میشه گفتوگۆکانی به نیوه چلی به جیه پشته وه تا ئه و کاته ی خۆی ریکه سته ته وه، هه ر کاتیک هیزیکی له پشت خۆیه وه بینیی، به هانه ی جیا جیا ی دوژیه ته وه و پشتی له به لینه کان کردووه و تاکه دهرگاکه ی شه ری هه لبژاردووه.

هه رچه نده که کردنه وه ی ده گای شه ر له ئیستادا بۆ ئه وان ئاسان نیه، چونکه له لایه که وه هیزی پێشمه رگه ی کوردستان ئاماده یی هه یه، له لایه کی دیکه شه وه هیزی دوژمن توانای له سه ر پێ راوه ستانی نیه، چونکه هیزیکی په رش و بلاوه به پاره ئاماده کراوه! وێرای هه موو ئه وان شه وه نابێ ئیمه پیمان وابێ که مادام هیزی ئیمه له هی ئه وان بالاتره، ئیتر ئه وان ته نها دهرگاکه ناکه نه وه شه ر هه لئا بژێرن، چونکه هه ر کاتیک به رژه وه هندیه کانی ئه وان و زله یزه کان به ریه ک که وه تن، دهرگاکانی دیکه داده خرین. بۆیه بۆ ئیمه وا باشتره هه ر له ئیستاده دهرگایه ک بۆ خۆمان بکه ینه وه.

ئه گه ر دویتێ ئه وه مان نه کردبێ، ئه وه ئه مرۆ باشترین وه خته که پێداگری له سه ر داواکمان بکه ین و برپار له چاره نووسی خۆمان بده ین، نه وه ک دوا یی به یانی درهنگ بکه وئ!

شه هریبان: له ریگه ی گۆرانیه وه نازاره کانی گه له که م پێشان ده ده م

یه که می وه رگری بوو به ناوی (ئو کاته ی من هاتمه ژیان، من گریاوم) بوو، هه له به ت گۆرانیه که ش به تورکی گوتراوه. شه هریبان کوردی له ره وه شی مۆزیک ی کوردی نیکه رانه و پنیوا یه که هه رچی هه لده ستی گۆرانی ده ستری، هه ر که سه و به شان و بالی به ره مه که ی خۆی هه لده دا و ده لی؛ به ره مه ی باشترین هی منه! و مۆزیک ی من، مۆزیک ی مۆدیرنی کوردیه!

شه هریبان جه خت ده کاته وه که به پله ی سه ره کی و یه که مین به گۆرانییێژان محمه د شیخۆ شوان په ره وه ته حسین ته ها سه رسامه و حه ز به به ره مه که کانی ئه وان ده کات.

نارام دهریه ندی

عه دنانی سترانییژ، ئه قینی قه دهغه بلاو ده کاته وه

ئه نجام داوه. هه ره ها هونه رمه ندان زویتر سالح و جه میل تیریژ و هه له به ستغان خه بات شا کر هاوکار یان له گه ل دا کردووه.

عه دنانی هونه رمه ند سه باه رت به یه که مین به ره مه ی خۆی ده لی: 'له تۆمارکردن و به ره مه پینانی ئه م به ره مه دا هه ندیک کۆمه له ی کوردی له ئه لمانیا هاوکار یان له گه لدا کردووم، به تایبه تیش کۆمه له ی چاندی میدیا و فیدراسیۆنی کۆمه له کانی یه زیدیه کان' جیگه ی ئامازه یه که عه دنان هه یه ی سالی ۱۹۷۸ له گوندی دوگری سه ر به شاری عامودیی رۆژئاوا ی کوردستاندا چاوی بۆ ژیان کردۆته وه و له ویش گه وره بووه. دواتر رووی کردۆته ولاتی یونانستان و شه ش سال له وی ژیاوه، پاشان به دوا ی ژیا نیکی باشدا گه راوه و چۆته ولاتی ئه لمانیا و تیبدا نیشه جی بووه. ناوبرا و سالی ۱۹۹۸ وه ک هونه رمه ندیک ی شانزیی به ره و دنیا ی هورنه ر ریگه ی گرتووه، دوا یی ده ستی به گۆرانی گوتن کردووه تا ئیستاش به رده وامه.

عه دنانی سترانییژ به هونه رمه ندانی وه ک گه ره بیته خاچۆ، ته حسین ته ها، محمه د شیخۆ، دلگه ش و خه لیل خه مگین سه رسامه و کاریگه ری ئه وان به سه ر به ره مه که کانیه وه دیاره، وه ک خۆی گوتیه تی که رۆژانه گوی له گۆرانیه کانی خه لیل خه مگین ده گری.

سه گشان

بۆنی سیو روو له هامبۆرگ دهکات CD کوردی له ئیسرا ئیل په خش ده بی



له ولاتی ئیسرا ئیل دا سی دیک بۆ ناشتی و برابه تی به کوردی بلاو ده بیته وه. بۆ به ره مه هه پینانی ئه م سنی دیه ده ژه نیار به شدار یان تیدا کردووه. ئه م سنی دیه له لایه ن کۆمپانیای شالومه وه به ره م هاتووه، هونه رمه ندی کورد به شیر سه بری بۆتانی و گالی شاخام به ده نگ به شدار یان تیدا کردووه. هونه رمه ندی جو، رۆنیز سورچی هاوکاری کردووه، هه ره ها هونه رمه ند یۆنی شاخام به زورنا و بلور به شدار ی تیدا کردووه. په یف و ئاوازه کانی ئه و به ره مه ش هی به شیر سه بری بۆتانه که بریتین له راستی خه ونه، شالوم، جوو عه ره ب و دورز برانه.



یافی تر له با، ته رتر له باران



دشاد عومهر کاکیی

تۆبه هه نسکه کانی مۆته وه وه... منیش به مشتێکی توره... گولدانی هه سه رته... ده شگنیم ئاوێنه ی به مکت به تیله ی چاویک... ووردو فاش ده که م... هه ربه و رۆمه ناسکه ی تۆبه... ده نازم شمشیریگ له به رانه تی تۆبه... لده گه ر به مۆمی چاوه کانه وه... به نێوه شه وه قه ترانیه کاند... به کۆلانه کانی گۆماوی فویندا... به سه ردارو په ردوو... ئابرو دا، تیده په ر ده سته ئه ده مه ده ستی (با) یافی تر له با سنگ له به ریدیش ده نیم... له سوتماک... له کلپه چاوه سووره کانی ش... ناترسم به فرمیسکه ته ره کانی تۆ... سوینده فواردوه... له ته رترن له باران